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که  بود  ایران نگذشته  آغاز جنگ تحمیلی عراق علیه  از  کوتاهی   هنوز مدت 
جاودان  حماسه ای  فارس  خلیج  در  توانستند  ارتش،  دریایی  نیروی  دلاوران 
خلق کنند. نیروی دریایی ارتش روز ۷ آذر سال ۱۳۵۹ در نبردی رودررو با بعثی ها، 
وضعیتی را رقم زدند که نیروی دریایی حزب بعث تا پایان جنگ عملاً از عرصه نبرد 
ج شد. این نبرد دریایی ایران تحت عنوان عملیاتی به نام »مروارید« انجام شد  خار

و رشادت دریادلان ناوچه »پیکان« را در تاریخ این مرز و بوم ثبت کرد. چنانچه رهبر 
انقلاب نیز سال گذشته با اشاره  به این نبرد عنوان کردند: »لازم می دانم یادی کنم 
از شهیدان نیروی دریایی، شهیدان ناوچه  پیکان که آنها هم جوان هایی بودند و 
[ شهدای ارتش سرافراز جمهوری اسلامی؛ همه  ما  مردان باگذشتی بودند ]و نیز
مدیون آنها و خانواده های شان هستیم. عزیزان من، اقدام های گذشتگان شما در 

، زمینه موفقیت امروز شما است.« )۱402/۵/۱۵(  دوران حوادث مهمّ انقلاب تا امروز
عملیات »مروارید« با محوریت ناوچه »پیکان« باعث شد که روز هفتم آذرماه به 
عنوان روز نیروی دریایی نام گذاری شود. به همین منظور بخشی از گزارش امروز را 
به عملیات مروارید و رشادت های دریادلان ناوچه »پیکان« اختصاص داده ایم. اگر 
به بیانات رهبری توجه داشته باشیم کار عظیم ناوگروه 86 در سال ۱40۱ نیز نمایانگر 
اقتدار نظام بود؛ چنانچه رهبر انقلاب در این باره نیز عنوان کرده بودند: »کار بزرگی که 
ناوگروه 86 انجام دادند، افتخاری است که برای اوّلین بار در تاریخ دریانوردیِ کشور 
ما اتّفاق افتاده... ما حالا ]به سادگی[ می گوییم هشت ماه روی آب؛ کسانی که دو 
، روی آب رفته اند می فهمند هشت ماه روی آب یعنی چه! این سختی ها  روز، سه روز
را تحمّل کردن چیز خیلی مهمّی است.« )۱402/۵/۱۵( به همین منظور گزارش امروز را 
در دو محور تهیه کرده ایم؛ نخست نقبی زده ایم به تاریخ دلاوری های نیروی دریایی 
در عملیات »مروارید« و در بخشی دیگر نیز نگاهی داشته ایم به دستاوردهای نیروی 

دریایی کشورمان در سال های اخیر.

 حافظان دریاها
   نگاهی به دلیل نامگذاری هفتم آذرماه به نام روز نیروی دریایی و دســتاوردهای مهم در این عرصه

 در سال های اخیر 

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

  65 هزار کیلومتر دور کره زمین!
ناوگروه 86 نیروی دریایی ارتش متشکل از ناوشکن ایرانی 
»دنا« و ناوبندر »مکران« در تاریخ ۹ مهر ۱40۱ عازم سفری شدند 
که اقتداری عظیم به دنبال داشت. این ناوگروه پس از هشت 
ماه دریانوردی و طی بیش از 6۵ هزار کیلومتر مسیر دریایی با 
هدف یک دور ۳60 درجه دور کره زمین، سرانجام 2۷ اردیبهشت 
۱402 وارد آب های سرزمینی میهن مان شدند. این ناوگروه با 
تعداد   ۳۵0 نفر به مدت 2۱۳ روز با استفاده از تجهیزات دفاعی 
و تسلیحاتی، راداری، ارتباطی و شبکه ای، موفق به انجام این 
مأموریت شدند.  حین این سفر تاریخی تعمیرات سخت فنّی 
انجام پذیرفت، ۳ عمل جراحی موفقیت آمیز روی پرسنل  و 
آرام اقیانوس  سهمگین  طوفان های  با  ماژلان  تنگه  از   عبور 

 انجام شد. 

نمایش اقتدار در جهان چندقطبی 
آب های بین المللی  توسعه منطقه ماموریت و حضور در 
با اعزام ناوگروه های مختلف به شمال اقیانوس هند، دریای 
هندوستان  سواحل  عدن،  خلیج  خ،  سر دریای  مدیترانه، 
و.... این حضور اما چه فوایدی داشت؟ ساده ترین مثال آن 
قدرت نمایی در خلیج عدن و مبارزه با دزدان دریایی بود. در 
ب های بین المللی و در مسیر 

ّ
آ واقع جولان دزدان دریایی در 

کشتی های ایرانی، فقط قدرت نظامی ما را تهدید نمی کرد بلکه 
تهدیدی جدی برای اقتدار اقتصادی و سیاسی ما نیز محسوب 
می شد. به همین دلیل بود که نیروی دریایی جمهوری اسلامی 
ایران با اتخاذ تدابیری مناسب، با اعزام مستمر ناوگروه ها به 
منطقه، همراه با مقابله با تهدیدات، توانست اقتدار ایران را در 
این حوزه تثبیت کند. در واقع گسترش مأموریت نیروي دریایی 
در آب های اقیانوسی، نه تنها به لحاظ دفاعی مؤثر بود بلکه 
منافع اقتصادی و سیاسی کشور را نیز تأمین کرد. همچنین 
باعث شد توجه دشمن از خلیج فارس و تنگه هرمز به سایر 
دریاها معطوف شود. بنابراین می توان گفت قدرت و سیادت 
دریایی در این برهه حساس که جهان دستخوش تغییرات 
به  تک قطبی  از  شدن  تبدیل   حال  در  و  است  مهمی  بسیار 
، ارتقای  چندقطبی است، نقش به سزایی در پیشرفت کشور

توانمندی و افزایش قدرت چانه زنی سیاست مداران دارد.

ناوشکن دیلمان
بهینه سازی و نوسازی تجهیزات و ساخت تجهیزات جدید، 
یکی دیگر از محورهای تحول در نیروی دریایی بود. مصداق بارز 
آن هم الحاق ناوشکن دیلمان به ناوگان شمال و منطقه چهارم 
دریایی امام رضا )ع( در سال گذشته بود. دیلمان، جدیدترین 
ناوشکن نیروی دریایی ارتش، تحت نظارت نیروی دریایی ارتش 
و توسط مجموعه صنایع دریایی وزارت دفاع ساخته شده و 

سندی قطعی بر تحول مستمر در این زمینه است. 

شناور بدون سرنشین 
استفاده از تجهیزات بدون سرنشین در سطح ارتش های 
و  داشته  چشمگیری  پیشرفت  اخیر  سال های  در  جهان 
و  دفاع  وزارت  همکاری  با  نیز  کشورمان  مسلح  نیروهای 
پشتیبانی نیروهای مسلح و شرکت های دانش بنیان و مراکز 
علمی و دانشگاهی در این عرصه به دستاوردهای چشمگیری 
سید  سرلشکر  که  بود  گذشته  سال  آذرماه   ۱۱ رسیده اند. 
عبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش با حضور در نمایشگاه 

جدید  دستاوردهای  از  ارتش  دریایی  نیروی  دستاوردهای 
دیگری نیز رونمایی کرد. از جمله این دستاوردها، شناور بدون 
از  کنترل  و  این شناور بدون سرنشین  بود.   ROV سرنشین 
، قابلیت شناسایی، کشف و انهدام مین های لنگری  راه دور
و کف خواب را دارد. همچنین قابلیت حمل محموله جهت 
شناور  این  توانایی های  دیگر  از  مین ها،  انهدام  و  پاکسازی 
است. این شناور همچنین تا 200 متر عمق توان عملیات دارد 
و می تواند 24 ساعت مداومت دریانوردی داشته باشد که برای 

انهدام انواع مین های دریایی به کار گرفته می شود. 

پهپاد عمودپرتاب 
در حاشیه برگزاری همان نمایشگاه، از پهپاد عمودپرتاب 
عمود  قابلیت  با  پهپاد  این  شد.  رونمایی  نیز   4 چمروش 
پرتاب می تواند به راحتی از انواع شناورهای نیروی دریایی به 
پرواز درآمده و مأموریت های محوله را انجام دهد. همچنین 
پهپادهای هما و پلیکان نیز که از جمله پهپادهای نیروی دریایی 
راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران است، در این نمایشگاه 

به نمایش درآمدند. 

 دیگر صنایع دریایی بومی ایرانی
ساخت صنایع بومی دریایی، پیش از ساخت »دیلمان« نیز 
استمرار داشت و برای مثال می توان به پروژه های شناورهای 
و   ۱ بنیان  بومی  دریایی  موتور  تولید  سینا،  رده  موشک انداز 
بنیان 4، ساخت سامانه های کنترل آتش، سامانه اژدر ضد 
زیر دریایی یگان های شناور سطحی، ساخت انواع پمپ های 
حریق، ساخت قطعات حساس زیر دریایی کلاس طارق، تبدیل 
آن در شناورهای  ژنراتورهای ساحلی به دریایی و استفاده از 
ساخت  موج،  و  پیکان  کلاس  شناورهای  ساخت  سطحی، 
شناورهای  تسلیح  غدیر،  کلاس  میدجت  زیردریایی های 
لجستیکی به سامانه های موشک سطح به سطح دریاپایه، 
تسلیح شناورهای نداجا به سامانه موشک های سطح به هوا، 

ساخت هواناوهای یونس و... اشاره کرد.

انجام رزمایش های مختلف 
به  می توان  دریایی  نیروی  مختلف  رزمایش های  جمله  از 
چهار رزمایش مشترک با نیروی دریایی عمان در آب های عمان، 
رزمایش مشترک با نیروی دریایی پاکستان، تمرین مشترک 
نظامی با ناوگروه روسیه، رزمایش مشترک با 2 ناوشکن چین 
در حوزه فنی و امداد و نجات، برنامه ریزی و اجرای رزمایش های 
برای  رزمایش ها  این  کرد.  و... اشاره  ولایت به شکل سالانه 
رسیدن به اهدافی نظیر آمادگی روحی و جسمی نیروها، آمادگی 
در  امر  تحت  نیروهای  فرماندهی  و  هدایت  برای  فرماندهان 
شرایط بحران، استفاده مطلوب از تجهیزات و ادوات نظامی، 
ایجاد نظم و انضباط بین نیروها، تطبیق و اجرای آموخته های 
تئوری درمیدان نبرد و در نهایت تحقق کامل اصل آموزش در 

نیروی دریایی بر پایه رزمایش انجام می شود.

 عملیات »مروارید« یکی از مهم ترین عملیات های 
نیروی دریایی ارتش در سال های دفاع مقدس بود. 
به این دلیل که طی این عملیات دو سکوی نفتی 
مهم عراق یعنی »البکر« و »الامیه« به شدت آسیب 
رده  از  عملا  عراق  دریایی  نیروی  سوم  دو  دیدند. 
ج شد و توان اقتصادی و نظامی عراق را  عملیاتی خار
تا مدت ها با چالش مواجه کردند؛ طوری که تا پایان 
نتوانست  هرگز  بعث  حزب  دریایی  نیروی  جنگ 
خودنمایی مؤثری داشته باشد. همچنین عملیات 
»پیکان«  ناوچه  پی درپی  نبردهای  با  »مروارید«، 
بعد  ناوچه  این  سرنشینان  بسیاری  بود.  همراه 
حزب  دریایی  نیروی  علیه  فراوان  رشادت های  از 
بعث، به شهادت رسیدند اما شرارت نیروی دریایی 

حزب بعث را تا پایان جنگ از   این مرزهای دریایی کم کردند. 
ناوسروان  که  بود  به حدی  »پیکان«  ناوچه  اهمیت مبارزات 
جانباز، محمدرضا نجاری، از معدود بازماندگان ناوچه »پیکان« 
می گوید: »بلایی که ناوچه »پیکان« بر سر نیروی دریایی عراق 
آورد، باعث شد آسیب شان در نطفه خفه شود. یعنی نیروی 
دریایی عراق در مدتی کوتاه از بین رفت. ارزش این شاید حتی 
خدمت  چه  دریایی  نیروی  که  نشود  معلوم  سال  سال های 
بزرگی در این جنگ کرد. شما فکر کنید اگر تمام این منابعی که 
مایحتاج عمومی مردم از قبیل گندم، فرآورده های نفت مثل 
بنزین و گازوئیل و هر چیزی که لازم داشتیم، در تصرف عراق بود 
چه می شد؟ اگر محاصره کامل می شدیم، اگر یک کشتی گندم به 
این مملکت نمی رسید، در داخل مملکت چه اتفاقی می افتاد؟ 
اگر کشتی بنزین یا گازوئیل امنیت نداشت که محموله اش را 
تخلیه کند، همان تانک های ما بدون گازوئیل و بنزین چه کار 
می کردند؟ چطور می شد سوخت مردم را در سراسر کشور تأمین 
»مروارید«،  عملیات  »پیکان«  ناوچه  نقش  همین  برای  کرد؟ 

بسیار عظیم بود.

عملیات »مروارید« چگونه انجام شد؟
صبح  نیم  و  چهار  ساعت  عملیات،  دریایی  تکاوران  گروه 
آن ها هفت  گروه  »البکر« شدند.  آذر ۵۹ عازم سکوی  هفتم 
نفر بود و پس از استقرار بر اسکله، تبادل آتش گسترده میان 
رزمنده ها و بعثی ها صورت گرفت، اما تعدادی از بعثی ها فرار 
کردند و تعدادی نیز اسیر شدند که بخش جنوبی اسکله به 
تصرف این تکاوران دریایی درآمد. آن ها نیز مشغول »پاکسازی« 
اسکله شدند که در هنگام عملیات چندبار ناوچه های بعثی از 
دهانه »خور  عبدالله« بیرون آمدند که ناوچه »پیکان« تعدادی 

از آن ها را غرق کرد.

آنچه در آسمان می گذشت
هم زمان نبرد هوایی بین یگان هوایی ایران و عراق در آسمان 
در  هم  »جوشن«  و  »پیکان«  ناوچه های  داشت.  جریان  نیز 
همان لحظات، پشتیبان تکاوران دریایی بودند تا نقشه انهدام 
دو اسکله »البکر« و »الامیه« را اجرا کنند. جنگنده های نیروی 
هوایی هم به پشتیبانی ناوچه های »پیکان« و »جوشن« در 
موقع لزوم از پایگاه ششم شکاری بوشهر به پرواز درمی آمدند. 
اسکله  روی  عملیات  مشغول  دریایی  تکاوران  که  مدتی  در 
بودند، چندین بار نبرد دریایی و هوایی بین نیرو های ایرانی 
و بعثی انجام گرفت که یگان دریایی و هوایی صدام خسارات 
زیادی دید، اما در نهایت این نیرو های ایرانی بودند که در نبرد 

موفق ظاهر شدند.

خسارت عمده به دو سوم نیروی دریایی ارتش
در طول اجرای عملیات مروارید، دوازده فروند از شناور های 
نیروی دریایی صدام منهدم و سه فروند از آن ها خسارات و 
صدمات کلی دید که شامل دو سوم نیروی دریایی ارتش بعث 
عراق بود؛ طوری که باقی مانده آن ها تا پایان جنگ هرگز جرات 
نکردند فراتر از دهانه »خور عبدالله« و اطراف جزیره »بوبیان« 
تردد کنند. همچنین تعداد ۱۱ فروند از هواپیما های جنگنده 
نیروی هوایی دشمن سرنگون شده و ده ها تن از نیرو های 
دشمن کشته، زخمی یا اسیر شدند. مأموریت نیروی هوایی 
ارتش که همانا باز نگه داشتن خطوط مواصلاتی دریایی خودی 
و بستن خطوط مواصلات دریایی دشمن بود، به طور کامل 

محقق شد.

تسلط کامل ایران بر خلیج فارس 
طریق  از  نفت  صدور  قطع  بر  علاوه  عملیات،  این  پی  در 
پایانه های نفتی »البکر« و »الامیه«، بر اثر انهدام بخش اعظم 
توان دریایی ارتش بعثی عراق، تسلط دریایی ایران در منطقه 
و  جزایر  و  بنادر  و  یافت  تحقق  کامل  طور  به  فارس  خلیج 
تأسیسات ایران تا پایان جنگ توسط یگان های سطحی دریایی 
دشمن مورد تهدید قرار نگرفت. در مقابل در تمام این مدت 
راه های مواصلات دریایی دشمن مسدود شد و هیچ کشتی 
تجاری و نفتکش نتوانست به ساحل و بنادر آن تردد کند. برای 
همین بود که رژیم بعث عراق از آن به بعد با مساعدت و همکاری 
کشور های حاشیه جنوبی خلیج فارس، نیازمندی های نظامی و 
غیرنظامی خود را تحت پرچم دیگر کشور ها حمل می کرد. بعد از 
تخلیه نیز ناچار بود هزینه بالایی متحمل شود تا کالاهای مورد 

نیازش به عراق برسد. 

به یاد  شهید محمدابراهیم همتی و یارانش
»پیکان«  جاویدان  همیشه  ناوچه  »مروارید«،  درعملیات 
منهدم و فرمانده شجاع آن »محمدابراهیم همتی« همراه با 
گرفتند. محمدرضا  آرام  آبی خلیج فارس  همرزمانش در دل 
نیروی  بزرگوار  شهید  این  درباره  جانباز  ناوسروان  نجاری، 
دریایی می گوید بعد از اصابت 4 موشک به ناوچه »پیکان«، باز 
هم شهید همتی، فرمانده ناوچه »پیکان« حاضر نشد ناوچه 
را ترک کند: »حتی با اصرار ما، ایشان ماند. شهید همتی واقعا 
انسان باشعور و متخصص و آگاهی بود. بسیار شجاع و بی باک و 

فوق العاده هم مهربان بود.« یادش گرامی باد.

 چرا هفتم آذرماه مهم است؟
 عملیات »مروارید« و حماسه ناوچه »پیکان«

 65 هزار کیلومتر دور کره زمین!
 دستاوردهای سال های اخیر نیروی دریایی

ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی 
ارتش متشکل از ناوشکن 
ایرانی »دنا« و ناوبندر 
»مکران« در تاریخ 9 مهر 
1401 عازم سفری شدند که 
اقتداری عظیم به دنبال 
داشت. این ناوگروه پس 
از هشت ماه دریانوردی 
و طی بیش از ۶۵ هزار 
کیلومتر مسیر دریایی با 
هدف یک دور ۳۶۰ درجه 
دور کره زمین، سرانجام 
۲۷ اردیبهشت ۱۴۰۲ 
وارد آب های سرزمینی 
میهن مان شدند. این 
ناوگروه با تعداد ۳۵۰ نفر به 
مدت ۲۱۳ روز با استفاده 
از تجهیزات دفاعی و 
تسلیحاتی، راداری، ارتباطی 
و شبکه ای، موفق به انجام 
این مأموریت شدند.

 عملیات »مروارید« یکی 
از مهم ترین عملیات های 
نیروی دریایی ارتش در 
سال های دفاع مقدس 
بود. به این دلیل که طی 
این عملیات دو سکوی 
نفتی مهم عراق یعنی 
« و »الامیه« به شدت  »البکر
آسیب دیدند، دو سوم 
نیروی دریایی عراق عملا 
ج شد  از رده عملیاتی خار
و توان اقتصادی و نظامی 
عراق را تا مدت ها با چالش 
مواجه کردند؛ طوری که تا 
پایان جنگ نیروی دریایی 
حزب بعث هرگز نتوانست 
 خودنمایی مؤثری
 داشته باشد


